Муниципальное образование
Сельское поселение
«Село Климов Завод»
Юхновский район, Калужская область

		СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 15 октября 2020 года                                                      № 14

О выдвижении кандидатуры Полякова Сергея Юрьевича
 на присуждение Премии Губернатора области
«За достижение в культуре и искусстве»
в номинации «Музейное дело»

 В соответствии с Положением о премиях Губернатора области «За достижения в культуре и искусстве», утвержденное приказом министерства культуры и туризма Калужской области от 14.07.2016 № 239  «Об утверждении Положения о премиях Губернатора области «За достижения в культуре и искусстве» (в ред. приказа министерства культуры и туризма Калужской области от 11.10.2017 № 446).
Сельская Дума  Р Е Ш И Л А:

1. Выдвинуть кандидатуру Полякова Сергея Юрьевича, автора книги «Климов-Завод. Взгляд сквозь время»  на присуждение Премии Губернатора «За достижение в культуре и искусстве» в номинации «Музейное дело »
1. [bookmark: _GoBack] В соответствии с приказом министерства культуры Калужской области от 25.09.2020г. № 351 «Об установлении срока прием документов и материалов, связанных с выдвижением кандидатов на соискание премии Губернатора области «За достижения в культуре и искусстве в 2020 году»  направить материалы, связанные с выдвижением кандидата, в министерство культуры Калужской области по адресу:248016 Калуга, ул. Пролетарская, 111, каб.507 с пометкой «На соискание премии Губернатора области за достижения в культуре и искусстве» документы и материалы, связанные с выдвижением кандидата на соискание премии, в срок до 28 октября 2020 года  направить в министерство культуры Калужской области по адресу: 248016, г. Калуга, ул. Пролетарская, 111, каб. 507 (Приложение №1)
      3.   Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования
сельское  поселение                                                                                                             «Село Климов Завод»                                                                    А.Е. Баринов
[bookmark: P37]

Приложение № 1
к решению Сельской Думы МО
сельское поселение «Село Климов Завод»
от «15» октября 2020 года № 14

Характеристика-рекомендация на кандидата Полякова С.Ю.
с указанием конкретных заслуг, за которые производится
его выдвижение на соискание премии

15 лет Поляков Сергей Юрьевич, правнук  Климовского священника собирал материалы по теме «История села Климов-Завод и окрестностей». Просмотрено множество страниц из архивов, периодической прессы, обработаны рассказы старожилов и т.д. Ему удалось найти интересные, эксклюзивные сведения о Климов-Заводе, соседних селах и деревнях.
У каждого самого маленького  села есть история. Но что мы можем рассказать о ней, кроме легенд, не подтвержденных документально. Чтобы узнать истину нужно окунуться в архивы и провести там очень много времени, которого всем так не хватает. Сергей Юрьевич Поляков проехал все возможные архивы разных городов России. Работал в Калужском, Смоленском, Вяземском, Российском государственном историческом, архиве древних актов, Российской государственной национальной библиотеке. Работал в Москве и Санкт-Петербурге. Объем собранного материала невозможно переоценить.
Материалы проливают свет на жизнь в нашем крае за много веков, когда наши предки были и под игом татар, поляков,  литовцев, отражали нашествие Наполеона, гнали фашистских захватчиков.  Собранные по крупицам сведения, вкупе с воспоминаниями  земляков  вылились идею написания книги. Поиск спонсоров на издание не увенчался успехом. Но 15 лет работы  не должны были пропасть и Сергей, считая эту книгу главной книгой своей жизни, решает ее издать за собственные средства небольшим тиражом.
Получилось уникальное по подробности издание об одном месте на огромной карте России.
Сергей Поляков очень достойный человек. Его «души прекрасные порывы», которые он посвящает Отчизне, малой родине - дело чести и достоинства. Именно с таких порывов, из глубин русского села  начинается возрождение России. Именно такими людьми можно гордиться, а их труд достоин самой высокой оценки.

Данные о кандидате с указанием фамилии, имени, даты рождения

Поляков Сергей Юрьевич родился 09.03.1963 в Москве.
Является потомком древнейшего рода священнослужителей Чанцовых, его предки живут вблизи реки Угра более 300 лет

Сведения об образовании,
основном месте работы,  должности, стаже работы кандидата

Поляков Сергей Юрьевич окончил Московский электротехнический институт связи (МЭСИС) в 1986 году. 20 лет работал инженером цифровых систем передачи отдела АСУ МГТС. В  данный момент ведет исследовательскую деятельность в области футбола. Параллельно 15 лет серьезно занимается краеведением, историей села Климов Завод Юхновского района Калужской области и окрестностей.

Материалы, отражающие результаты творческой деятельности:

Книга С.Ю. Полякова «Климов-Завод. Взгляд сквозь время» (прилагается)